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Zakaźne zwyrodnienie mięśnia sercowego i mięśni szkielelowych
u jagniąt

wojewódzkiego zakładu Higieny Weterynaryjnej Gdańsk - Bydgoszcz
Kierownik. dr A. czAF-NolvSKI

W 1952 r. w cwczanni PGR Miradowo wy-
stąpiły m,asowe padania jagniąt w wieku od
5 do 10 tygodni. Badan,ia bakterioiogiczne
przeprowadzone w szeregu pra.cowni tozpoz-
nawczych w kraiu, wvkazały iedvnie w po-
jedynczvch przypadkach w płucach padłvch
sztuk ,obecność dro,bnoustro,jów z grupy Pq-
steurella. Sekcvjnie stwierdzono rozległe zmia-
ny zwyro,dnieniowe w mięśn[u_ s€rcowym oraz
u ni,ektórych padłych jagniąt \ł, mięśrriaclr
szkieletowych. Badania Doma{t skiego wykaz,ał1.
obnizenie poziornu witaimi,ny E we krwi cho-
rych jagniąt.

W Anglii E. Cotchin, w Szwecii O. Swahn,
Annq Lisa ObeL i H. Wantcrp,p opisali to
schorzenie u owiec, przyimując. że powsrajc
ono wskutek o,bniżenia się poziomu witaminvE rł, organizmie. Autorzy szwedzcy stwierdza-
ją jednocześnie ,ze w karmie chorvch owiec nin;
dałc.się wvkazać zmniejszonei za_wartości wi-
taminy E. W cel wspom-lljii,i*1l"i,:T ?ję,',ffi_
na.l") otrzymuiąc
_ Opierając się na literaturze z,agraniczn€j
Damański przypuszcza, że brak witiminy ń
powoduje toksvkozę craz nieodrxrracalne zmia-
ny martwicze przede wszystkirq y7 mięśniu
sercowym i jest przvcz,vną strat wśród jag-
niąt w gospodarstwie Miradowo. Zaleóoiie
przez Dclncl.ńsktego i stosowane zabiegi ce]enr
uzupełnienia niedob,oru witaminy E we krwi
jagniąt, przez ws,trzykiwanie tei witaminy oraz
przez podawanie pokarmólv bogatych w wita-
minę E, jak np. kiełkująca pszenica, nie da-
wały właściwie zdecvdowanei p,opr,awy, nie-
znaczinie p owo dowały zrnnie j szeni,e sii,ę śmiertel-
ności iagniąt.

się podejrz,enie ,ze mamy do czvniernia z choro-
bą zarażliwą. Hipoteza nasza zo,stała umocnio-
na gdy zapoznaliśmy się z badaniami Csonta-
so, który w pracy pt. ,,O zakaźnym zwyro,dnie*
niu mięśnia sercowego i mięśni szkieletowvch
u owiec", dowiódł że jest to choroba zakaźna,
poniewaz udało mu się przenieść ją , iednegc
jagnięcia na drugie a także na dorosł,e owce.

Dlatego też w 1956 r., gdv ponownie wystą-
piłv liczne zachorowania powocujące znaczną
śmierte]n,ość jagniąt, wywołane przez tak zwa-

ną,,awitaminozę", postanowiliśmv przepTowa-
dzić badania wirusologiczne na zarodkach ku-
rzych.

Do badań użyto krwi jagnięcia chorego. Po-
braną krwią zaszczepicno dozółtkowo 10-cio-
dniowe zarodki kurze. oTaz dootrzewnowo
i podskórnie myszki biaŁe i §q,inki morskie. U
zwierzat laboratoryj nych p,odczas czte r o,tygo d-
niowei obs,erwacji nie stwierdzono obiawów
chorobowych. Natomiast wszystkie zarodki ku-
rze szcz,epione krwią jagnięcia obumarły po-
między 2 a 4 dniern od drria szczepienia_. Z obu-
marłvch zarodków oraz z bł,on zarodkowvch
wykonano 100/o zawiesi,nę w fizjołogicznvm
roztworze soli kuchennej. Po odwirowaniu
oraz po §prawdzeniu na jałowość na pożvw,
kadn, z,aszcze,piorr,o dożółtkowo następ,ną partie
zarodków. W ten sposób wykonano 10 kołej-
nych pasaży czynnika powodującego oibtrmie-
ranie zarcdków po zaszczepieniu ich krwilą jag-
nięcla chorego na tak zwaną,,awitamino,zęE".
Vr' każdvm pasażu obumierało od 50 do 1000/o
zarodków. obumarłe zarodki każdora,z,cwo
sprawdzano na j,ałowość przez wysiewanie icl-l.
na pożywki służące do ho,d,owania bakterii. z
płynami obumarłych zarodków wvkonanc pró-
bę hemaglutynacji. Do próbv użyto krwi,nrek
kurzych. Próba dała wynik ujemny. Iao/o za-
wie,siną roztartych zarodków obumarłych w 4,5
i 6 pasaŻu po odwirovraniu i lsprawdz,elniu rra
jałowość zaszczepiono jagnięta zdrowe pocho-
dzące z owczarni. w którei nie notowano żad-
nych zachorowań, tak wśród młodych, jak
i wśród dorosłych owiec. Po zas:zcz,epieniu ni..,
obserwo,wano zwyżki temperatury (wahała się
ona w granicach od 3B,5 do 39'C). Po kilku
dniach u za.szczeptonvch jagniąt wystąpiłv obja-
wy kliniczne przyp,ominaiące abraz chorobowy
u jag,niąt chorujących w warunkąch natura-l-
nych na tak zwaną ,,awitamirnozę E".Jagnię-
ta za,bńto przy czvrr' przv sekcii nie stwie,rdzono
zmian zwyrodnieńowych ,6, ypięśniu sercowym
ani y7 miejniach szkieletowych. Materiał z jag-
niąt poddano badaniu hist,ol,ogicznemu.

Skrawki utrwalone w formali:nie za,topiono
w parafinie. Preparatv hirstologiczne barwio,no
ha_m,at,oksyliną - 

e"ozyn4l metodą van Giesona,
sudanenr III, płvnem Lugola oraz traktowan<l
10/u kwasem o,ctowym.

W preparatach zabarwionych meto,dą van
Gieso,ne_, nasierdzie, wsierdzie oraz jego bar-
dzi,ei 1uźne utkanie łączno,tka,nkowe, prz,echo-
dzące w omięsną śródsierdzia wvkazuią barłvę
pomar,ańczową i jasno różową w wielu miej-
scach (szczególnie w prawei połowie se,rca), rsię-
gającą na 1/3 grubości ścian komór przedsion-
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ków serca. Przv powiększeniu 264 X podobne
zrnianv oibserwuje się w przydance małych na-
czyń krwionŃnych, włośniczek ataz w tkanc,e
łącznej śródrnięśniowej. Włókila mięsne, jak
również włókna Purkiniego w obrębie zmie,nio-
nego zręb,u łączn,o-tkankowego zatraciłv ptąż-
kowanie, lecz jądra ich nie wykazują niepra-
widŁowości. W nielicznych ,rrr-iejscach na pod-
łużnym przekroju włókien rnięsnvch sarkopla-
znrę wypełniąją drobne kropelki tłuszczu. Ją-
dra ośrodkowo ułożone zrnian nie wykazuią.
Podłużne i poprzeezne prążkowanie włókierr
mięsnych zatarte, W zrębie łączno-tkankowyrn
śródsierdzia tłuszczu nie obser-wuje się.

W części środkowej śródsierdzia lewe.j ko-
mory widoczne są intensywnie zabarwione he-
matoksyliną p,a§ma włókien mięsnvch. Ogląda-
ne przy powiętrseerriu 570 X włókna wypełni,o-
n€ są gęsto rozsian}rmi drobnymi ziarernkami
białka. Wietrokrotnie ko,ntury jąder są zatarte
bąćlź całkowicie niewidoczne, prążkowanie włó-
kien mięsnych również niewidoczne. Stwier-
dzone zrnianv wskazują na postępujące szkliste
zwyrodnierrie mięśnia serco\,,./ego (degeneratio
hgaloidea musuli, cordis).

Badanie histopatologiczne mięśni sercowych
i mięśni szkieletowych jagniąt padłvch z obja-
wami ornawianeg,o schorzenia wykazało nastę-
pujące zmiany:

prawa komora serca: wstie,rdzie wykazuje luźne ut-
kanie łączno-tkankowe - sprężysie oraz nieliczne na-
,cieki komórek limfocyto-trlodobnych. W środsielrdziu
komrory p,Taiwei w częścliaoh bliższych wsierdziu
stwie,rdza slię rozlane prolcesy zwyrodni,eniowe i za-
pa,lne, }<tór.e występują obok siebie. Zmlany zwyrod-
nieniowe przejlawiarją gię q7 szklistym rrozpadzie, włó-
kien mięś,niiowych, często z ich całko,vyitym rozpusz-
czeniem, bądź ograrriczają się ,cio zmętrlien,ia Li utraty
poprzeczne,go prąźkołya,nia. W tak zmierr,ilo,nych włók-
nach stwierdza się bardzo liczne, drobne, okrągłegrud-
ki soli wapnia, intensywnie zabarwione hematoksyliną,
Grudki te często są ułożone szeregami pomiędzy
włóldenkami kurczliwymi, ptzy czym poprzeczne prąż-
kowanie i jąd,ra stają stię ni,ewidrolczne (myodegenera-
tto hyalożćIea calcźJicans). W niehtórych częś,ciowo
zwaipniałych włókrrralń m]ięśniowych jądra zatraciły
swą budowę wewnętrzną, ohrlomatyna skupiła się w
zbite kuiliste rnasy równomiernie zabąrwione. Obok
włókien zwapniały,ch występują tu l ówdzie częścio-
wo zachoryvlarne [rc,mó,rki mięśnlla s,eroowego, lecz sar-
koplazrna ich jest zmętniała, pozbarviona prążkowa-
nia, a jądra utrucliły barwliwość. Wokół zirnienionych
włókLi,err mięśni,owych stwierdza się obfity rozrost mło-
docianej tka,nki 2iar,ninowe,j, zajmujące,j mi,e,jsce za-
rrikłych włókien, Obok llcznych rnłodych p,ostaci fi-
broblastów występują komórki plazmatyczne makro-
fagi ti l,imfocyty. Stieó naczyń wlo,sowatych o}:ficig wy-
pełniro,na ljest k,rwią. Jądna komórek włóki,en Pur-
kinriego wieiloknotnie zatraciły budowę wewnętrzną

i wykazują ząbkowane zarysy, Chr,ornatyna skupia się
w zbitą masę i barwi się rórłlnomieinie. Nasierdzie je st
obrzękłe, w luźno uł knach
występują nieliczne k cyt,opodo
wansttwowy nabłonek owo jest

Lerva k,omoria selica: w śródsierdżiu, w jego części

ryjnej dotycz
patolo zv tak
E" u Kent,
w nini,ej,szyn oprac|owaniu dotyczą materiału
z okresu, kiedv cho,roba ta występowała maso-
wo w latach 1954 do 1956 i rozpoznawana była
na podstawie literatury zachodnio-europejskiej
jako awitaminoza E.
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